* La seconda parte di questo capitolo, dedicata al numero legale delle assemblee e al
trattamento del voto degli assenti ingiustificati, € stata interpretata come valida per i consigli
in generale: L. LopEz, op. cit., pp. 60, 61. Su questa base, lo stesso Lopez ha giustamente
osservato che in diverse occasioni, subito dopo la riforma, il numero legale non fu raggiunto,
ma che in alcuni casi si ritenne comunque valido il voto (ibid., p. 65). A mio avviso la
questione non ¢ cosi importante, per via dell’elasticita delle pratiche istituzionali riscontrate
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47

Item ordina, vole® et conmanda el dicto signor Locotenente per nome
dela dicta Maesta che nesciuno ordine, ne Consiglio ne Cerneta ne
Consiglio Generale possa dare ala Camera altra potesta ne auctorita
che quella seli® concede per li presenti capituli.

48
Quod Domini de Camera non possint remittere penas®

Anche ordina vole et commanda el dicto signor Locotenente per
nome dela dicta Maesta che lo Camerlingho et Cinque dela Camera
non possano remectere, relaxare ne perdonare pena ad alcuna persona
de qualsevoglia conditione che sara caduto in li contrabanni et in altra
conditione et natura de pena.

49

La capsa dove se have da‘ mectere le borse cum le pallocte dela
electione per lo regimento dela cita vole essere honoratamente facta
et coperta de velluto, cum le victoriose arme dela Maesta del signor
Re in mezo, et dale? parte hinc inde piu basse et minori siano le arme
dela magnifica cita aquilana.

50

Havera dicta capsa quactro chiavature et chiavi® diverse luna da lala-
tra, dele quale una ne havera ad tenere el reverendo Episcopo aquilano, la
secunda el regio Capitaneo, el Camerlingho la terza, et la quarta el vene-
rabile guardiano de Sancto Bernardino. Senza li quali vole et conmanda el

* Lupovist vola ordina
> Bsili

< Bad

¢ B dalle; Lupovisr da
¢ B chiave

nelle fonti documentarie. Potrebbe anche darsi che le «altre facende» di cui parla il capitolo
fossero da intendersi comunque nell’ambito della creazione di ambascerie.

*7 Questa norma lascia supporre che in precedenza la Camera Aquilana fosse inter-
venuta in ambito giudiziario annullando le pene, che erano comminate dal capitano regio.
Non mi risultano perd testimonianze di questa pratica.
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dicto signor Locotenente in nome dela Maesta prefata non se possa aprire
la dicta capsa, et quella aprirse nel modo che sequita.**

5I

Item vole et conmanda lo dicto signor® Locotenente in nome dela
dicta Maesta chel loco deputato ala dicta capsa habia ad esserec la